
Fundace: nadace a nadační fondy, (fondy), 
(obecně prospěšné společnosti), ústavy  
Organizace na pomezí: sociální druţstva, Organizace na pomezí: sociální druţstva, 
církevní právnické osoby, organizační sloţky církevní právnické osoby, organizační sloţky 
státu, příspěvkové organizacestátu, příspěvkové organizace 
Zadání semestrálních úkolů 

PBSNPB2: Jakub Pejcal, 15., resp. 29. 10. 2015 :Organizace na pomezí: sociální družstva, 
církevní právnické osoby, organizační složky státu, příspěvkové organizace 1 / 10 

PBSNPB2: 

Jakub Pejcal 
jakubpejcal@mail.muni.cz 
ESF MU, Katedra veřejné ekonomie (kancelář č. 416) 
Centrum pro výzkum neziskového sektoru 
http://cvns.econ.muni.cz/ 
https://www.facebook.com/CVNS 



OBSAH PŘEDNÁŠKY 

 sociální družstva  

 obecně 

 církevní právnické osoby 

 obecně 

 soupis organizací 

-- 

 organizační složky státu 

 obecně 

 příspěvkové organizace 

 obecně 

 

 

 

 

 
2 

PBSNPB2: Jakub Pejcal, 15., resp. 29. 10. 2015 :Organizace na pomezí: sociální družstva, 
církevní právnické osoby, organizační složky státu, příspěvkové organizace 



SOCIÁLNÍ DRUŢSTVA 

 „ druţstvo, které soustavně vyvíjí obecně prospěšné činnosti směřující 
na podporu sociální soudržnosti za účelem pracovní a sociální integrace 
znevýhodněných osob do společnosti s přednostním uspokojováním 
místních potřeb a využíváním místních zdrojů podle místa sídla a 
působnosti sociálního družstva, zejména v oblasti vytváření pracovních 
příležitostí, sociálních služeb a zdravotní péče, vzdělávání, bydlení a trvale 
udržitelného rozvoje.“ 

 

 upravuje zákon č. 90/2012 Sb., o korporacích; § 758 - § 773 

 

 členská základna (právnické i fyzické osoby bez omezení) 

 fyzické osoby v postavení: zaměstnanců, dobrovolníků, příjemců služeb 

 

 možnost rozdělování až 33 % ze zisku mezi členy (zbytek zpět do aktivit) 

 možnost podnikání 

3 
PBSNPB2: Jakub Pejcal, 15., resp. 29. 10. 2015 :Organizace na pomezí: sociální družstva, 
církevní právnické osoby, organizační složky státu, příspěvkové organizace 



CÍRKEVNÍ PRÁVNICKÉ OSOBY I. 

 složka církve a náboženské společnost (CNS) 

 „dobrovolné společenství osob s vlastní strukturou, orgány, vnitřními 
předpisy, náboženskými obřady a projevy víry, založené za účelem 
vyznávání určité náboženské víry, ať veřejně nebo soukromě, a zejména 
s tím spojeného shromažďování, bohoslužby, vyučování a duchovní 
služby“ 

 

 základní právo na náboženské vyznání – vycházející z Listiny základních 
práv a svobod 

 

 upravuje zákon č. 3/2002 Sb., o církvích a náboženských společnostech 

 většina církevních náboženských skupin (CNS) má vlastní vnitřní normy, 
kterými je upravena činnost v rámci instituce (např. Codex Iuris Canonici, 
kodex kanonického práva ŘKC). 

 

4 
PBSNPB2: Jakub Pejcal, 15., resp. 29. 10. 2015 :Organizace na pomezí: sociální družstva, 
církevní právnické osoby, organizační složky státu, příspěvkové organizace 



CÍRKEVNÍ PRÁVNICKÉ OSOBY II. 

 církev a náboženská společnost se stává právnickou osobou 
registrací, provedenou na základě žádosti splňující podmínky zákona. 
 žádost na Ministerstvu kultury 

 základní charakteristika církve a náboženské společnosti, jejího učení a poslání 

 zápis o založení církve a náboženské společnosti na území ČR  

 v originále podpisy 300 zletilých občanů ČR nebo cizinců s trvalým pobytem v ČR 
hlásících se k této církvi či náboženské společnosti 

 pro přiznání zvláštních práv je nezbytné mít podporu 10 000 osob a splňovat podmínku 
minimálně 10 leté registrace 

 zároveň musí být doložen základní dokument CNS se všemi náležitostmi podle zákona  

 …církve mohou také vytvářet tzv. svazy církví a náboženských společností. Také tyto 
svazy podléhají registraci. 

 

 církevní právnická osoba (CPO) vzniká založením příslušným orgánem 
registrované církve a náboženské společnosti podle jejího základního 
dokumentu. Tento orgán pak podá návrh na evidenci církevní právnické 
osoby. 

 specifikum v podobě zdroje příjmů – státní příspěvek na činnost, dotace 
5 

PBSNPB2: Jakub Pejcal, 15., resp. 29. 10. 2015 :Organizace na pomezí: sociální družstva, 
církevní právnické osoby, organizační složky státu, příspěvkové organizace 



CNS – SOUPIS I. 

1. Apoštolská církev 

2. Bratrská jednota baptistů 

3. Buddhismus Diamantové cesty linie Karma Kagřü 

4. Česká hinduistická náboženská společnost 

5. Českobratrská církev evangelická 

6. Církev adventistů sedmého dne 

7. Církev bratrská 

8. Církev československá husitská 

9. Církev Ježíše Krista Svatých posledních dnů v České republice 

10. Církev Křesťanská společenství 

11. Církev Nová naděje 

12. Církev řeckokatolická 

13. Církev římskokatolická 

14. Církev Slovo života 

15. Církev živého Boha 

16. Evangelická církev augsburského vyznání v České republice 

17. Evangelická církev metodistická 

18. Federace židovských obcí v České republice 

19. Jednota bratrská 
6 

PBSNPB2: Jakub Pejcal, 15., resp. 29. 10. 2015 :Organizace na pomezí: sociální družstva, 
církevní právnické osoby, organizační složky státu, příspěvkové organizace 



CNS – SOUPIS II. 

20. Křesťanské sbory 

21. Luterská evangelická církev a. v. v České republice 

22. Mezinárodní společnost pro vědomí Krišny, Hnutí Hare Krišna 

23. Náboženská společnost českých unitářů 

24. Náboženská společnost Svědkové Jehovovi 

25. Novoapoštolská církev v ČR 

26. Obec křesťanů v České republice 

27. Pravoslavná církev v českých zemích 

28. Ruská pravoslavná církev, podvorje patriarchy moskevského a 

celé Rusi v České republice 

29. Slezská církev evangelická augsburského vyznání 

30. Starokatolická církev v ČR 

31. Višva Nirmala Dharma 

7 
PBSNPB2: Jakub Pejcal, 15., resp. 29. 10. 2015 :Organizace na pomezí: sociální družstva, 
církevní právnické osoby, organizační složky státu, příspěvkové organizace 



ORGANIZAČNÍ SLOŢKY STÁTU 

 organizace veřejné správy (tj. veřejného sektoru)  

 

 vzniká a zaniká rozhodnutím zastupitelstva územního samosprávného 
celku (ÚSC) 

 

 při jejím zřízení musí zřizovatel vydat zřizovací listinu (viz zákon) 

 není samostatnou právnickou osobou 

 její zaměstnanci jsou zaměstnanci obce nebo kraje 

 není účetní jednotkou - příjmy a výdaje (rozpočet) organizační složky 
jsou obsaženy v rozpočtu jejího zřizovatele. 

 

 například ve formě: kulturních a informačních center, knihoven  

 

8 
PBSNPB2: Jakub Pejcal, 15., resp. 29. 10. 2015 :Organizace na pomezí: sociální družstva, 
církevní právnické osoby, organizační složky státu, příspěvkové organizace 



PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE 

 organizace veřejné správy (tj. veřejného sektoru)  

 

 vzniká a zaniká rozhodnutím zastupitelstva ÚSC 

 je účetní jednotkou  

 při založení zřizovatel vydá zřizovací listinu a podá návrh na její zápis do 
rejstříku subjektů 

 je samostatnou právnickou osobou, která má ve správě majetek svého 
zřizovatele (vymezeno ve zřizovací listině) 

 má možnost provádět vedlejší (hospodářské) činnost (vymezeno ve 
zřizovací listině) 

9 
PBSNPB2: Jakub Pejcal, 15., resp. 29. 10. 2015 :Organizace na pomezí: sociální družstva, 
církevní právnické osoby, organizační složky státu, příspěvkové organizace 



POUŢITÁ LITERATURA 

 Doporučená literatura:  

 REKTOŘÍK, Jaroslav. Organizace neziskového sektoru: základy 
ekonomiky, teorie a řízení. 3. aktualizované vyd. Praha: Ekopress, 
2010, 188 s. ISBN 9788086929545.  

 

 zákon č. 90/2012 Sb., o korporacích 

 

 

10 
PBSNPB2: Jakub Pejcal, 15., resp. 29. 10. 2015 :Organizace na pomezí: sociální družstva, 
církevní právnické osoby, organizační složky státu, příspěvkové organizace 


